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Sammanfattning 

Användandet av tillfälliga åtgärder accentuerades under coronapandemin som var 

aktuell under 2020ï2022 när denna rapport skrevs. När pandemin slog till var det 

många människor, framför allt i städer runt om i världen, som bestämde sig för att 

använda cykel i stället för att resa med kollektivtrafiken. Dessa tillfälliga lösningar 

är intressanta, även i en värld utan pandemi, då de ger möjlighet för trafikplanerare 

att snabbt och enkelt implementera åtgärder utan kostsam detaljprojektering och an-

läggning och på så vis snabbt kunna testa och utvärdera nya, innovativa lösningar. 

Lösningarnas tillfälliga karaktär gör att eventuellt initialt motstånd mot dem blir 

mindre. 

Syftet med denna studie är att undersöka hur åtgärder av tillfälliga karaktär kan an-

vändas för att öka trafiksäkerheten för oskyddade trafikanter samt för att nå andra 

hållbarhetsmål, inte minst genom att förbättra möjligheten att gå och cykla. I studien 

kartläggs möjligheter, utmaningar och hinder med tillfälliga åtgärder baserat på er-

farenheter från städer i Sverige och Europa.  

Den här studien har visat flera exempel på olika användningar av tillfälliga åtgärder 

i trafikmiljöer i syfte att öka trafiksäkerheten och göra det bättre för gående och 

cyklister. Dagens användning av tillfälliga åtgärder kan delas upp i olika kategorier 

där åtgärderna handlar om specifika funktioner eller syften. Detta inkluderar:  pilot- 

och demonstrationsprojekt, säsongsbaserade åtgärder, omfördelning av gatuutrym-

met vid tillfälliga situation samt trafik under byggskede.  

Informationen insamlad från intervjuerna ger flera perspektiv på hur tillfälliga lös-

ningar används och uppfattas. Resultatet från intervjuerna som i kombination med 

råd av experter inom trafiksäkerhet och tillgänglighet på Trivector har samman-

ställts och presenteras för att lyfta fram de viktigaste lärdomarna och de mest intres-

santa aspekterna vid användning av tillfälliga lösningar. Även erfarenheter från sä-

songsbaserade åtgärder från webbinarium och workshopar har bidragit till slutsatser 

om sommargågator.  

Studien som presenteras i denna rapport visar att det finns många goda erfarenheter 

av arbetet med tillfälliga åtgärder i städer i Sverige och andra länder. Det finns också 

en god potential i att arbeta med tillfälliga åtgärder som en del i ett trafiksäkerhets-

arbete, inte minst för att testa nya, innovativa lösningar och för att vinna acceptans 

för mer kontroversiella eller ifrågasatta lösningar. 
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1. Inledning  

1.1 Bakgrund  

Tillfälliga åtgärder i trafikmiljön handlar om olika tillfälliga förändringar i infra-

strukturens eller stadsmiljöns utformning med material som är lättillgängliga och 

som kan anpassas efter en kort tidplan och till en relativt låg kostnad. Ibland talar 

man om òpop upò-åtgärder. Tillfälliga åtgärder ska bidra till en förändrad an-

vändning av trafikmiljön under en begränsad tidsperiod och har en kortare pla-

neringsprocess. Tillfälliga åtgärder kan se olika ut beroende på syfte och geogra-

fisk kontext.   

Användandet av tillfälliga åtgärder accentuerades under coronapandemin som 

var aktuell under 2020ï2022 när denna rapport skrevs. När pandemin slog till 

var det många människor, framför allt i städer runt om i världen, som bestämde 

sig för att använda cykel i stället för att resa med kollektivtrafiken. Detta skapade 

ett tryck på städerna att snabbt erbjuda bättre cykellösningar. Många stora euro-

peiska städer som Paris, London, Berlin och även Göteborg anlade tillfälliga cy-

kelbanor med hjälp av färg och eftergivliga pollare, se exempel i Figur 1-1. Dessa 

tillfälliga lösningar är intressanta, även i en värld utan pandemi, då de ger möj-

lighet för trafikplanerare att snabbt och enkelt implementera åtgärder utan kost-

sam detaljprojektering och anläggning och på så vis snabbt kunna testa och ut-

värdera nya, innovativa lösningar. Lösningarnas tillfälliga karaktär gör att even-

tuellt initialt motstånd mot dem blir mindre. 

 

Figur 1-1  Tillfälliga cykelbanor i Berlin under coronapandemin med målad linje och pollare Källa: 
MobyCon, 2020. 

Inom så kallad tactical urbanism används ofta den tillfälliga karaktären som ett 

argument för att kunna genomföra åtgärder som kan uppfattas som kontroversi-

ella. Rörelsen kommer ursprungligen från ett medborgarengagemang där boende 

velat förändra sin utomhusmiljö och på egen hand genomfört åtgärder, med eller 

utan tillstånd, men har i en europeisk kontext utvecklats till åtgärder som 
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huvudsakligen planeras och genomförs av tjänstepersoner i städer. Det kan till 

exempel handla om sommargågator, alternativ användning av parkeringsplatser 

i städer eller att ta körfält i anspråk för andra färdsätt eller syften än de nuvarande. 

Genom att se och prova på åtgärden, och uppleva alternativ till nuvarande lösning 

och få en bild av konsekvenserna, väcks intresse och acceptans hos berörda in-

tressenter. Liknande mekanismer nyttjas även inom mobility management där 

exempelvis prova-på-kampanjer i kollektivtrafiken syftar till att människor ge-

nom ökad kunskap och erfarenhet om kollektivtrafiken också får en mer positiv 

attityd till och förändrar sitt beteende mot mer kollektivtrafikresande i stället för 

bilresande.  

Tillfälliga åtgärder kan bidra till att fler människor uppmuntras att gå och cykla, 

men också till ökad trafiksäkerhet. Tillfälliga åtgärder som genomförs av andra 

skäl än trafiksäkerhet, kan också påverka trafiksäkerheten på olika sätt. Kommu-

ner och andra aktörer har genom tillfälliga åtgärder möjlighet att relativt snabbt 

testa och utvärdera nya, innovativa och alternativa lösningar som inte tillämpats 

tidigare. Det blir då viktigt att beakta att åtgärder genomförs på ett trafiksäkert 

sätt.  

1.2 Syfte  

Syftet med denna studie är att undersöka hur åtgärder av tillfälliga karaktär kan 

användas för att öka trafiksäkerheten för oskyddade trafikanter samt för att nå 

andra hållbarhetsmål, inte minst genom att förbättra möjligheten att gå och cykla. 

I studien kartläggs möjligheter, utmaningar och hinder med tillfälliga åtgärder 

baserat på erfarenheter från städer i Sverige och Europa.  

Målet med studien är att ta fram ett idématerial med vägledning för hur Trafik-

verket och svenska kommuner kan arbeta med trafiksäkerhetshöjande åtgärder 

av tillfällig karaktär som kan främja ökat och säkrare gående och cyklande. Detta 

material kan användas som underlag vid kommande uppdateringar av GCM-

handboken och Åtgärdskatalog för säker trafik i tätort som idag fokuserar främst 

på konventionella fysiska åtgärder och där rekommendationer gällande tillfälliga 

lösningar saknas. 

Rapporten är framtagen med ekonomiska bidrag från Trafikverket, Skyltfonden. 

Ståndpunkter och slutsatser i rapporten reflekterar författaren och överensstäm-

mer inte med nödvändighet med Trafikverkets ståndpunkter och slutsatser inom 

rapportens ämnesområden 

1.3 Metod  

Kartläggning av tillfälliga åtgärder 

En kartläggning har genomförts av förekomsten av tillfälliga cykellösningar och 

andra liknande åtgärder av tillfällig karaktär i trafikmiljön som syftar till att upp-

muntra till ökat, säkert gående och cyklande runt om i Europa och Sverige. Även 

en genomgång av vilka andra typer av tillfälliga åtgärder i stadsmiljöer har gjorts, 

till exempel inom så kallad tactical urbanism, som det går att ta avstamp i när 

idéer och vägledning för trafiksäkerhetshöjande åtgärder av tillfällig karaktär ska 

utformas. Kartläggningen ger en bild över historisk användning av tillfälliga 
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åtgärder samt presenterar olika typer av vanliga tillfälliga  åtgärder. Kartlägg-

ningen presenteras i kapitel 2. 

Intervjuer för ytterligare inspel  

Utifrån kartläggningen av tillfälliga åtgärder har intressanta exempel och perso-

ner med kännedom om dessa exempel eller om tillfälliga åtgärder i allmänhet 

identifierats. Semi-strukturerade intervjuer med dessa experter har genomförts 

under sommaren och hösten 2021 med fokus på trafiksäkerhetsnyttan, utform-

ningsförutsättningar, planeringsprocessen samt möjligheter och utmaningar 

kopplad till arbetet med tillfälliga åtgärder, se intervjufrågorna i Bilaga 1.  

I samband med intervjuerna har kunskap och lärdomar dragits från ett 

webbinarium som Trivector höll om sommargågator under våren 2021 och från 

en workshop om sommargågator som Trivector höll med en grupp av kommu-

nala aktörer runt om Sverige under sommaren 2021.12 Inspel hämtas på dessa 

evenemang från Stockholms stad och Örebro kommun och de andra kommuner 

som medverkade. Även en intern workshop om tillfälliga åtgärders trafiksäker-

hetsnytta med experter inom trafiksäkerhet, fysisk planering, tillgänglighet och 

cykelplanering har genomförts och bidragit med mycket lärdomar och slutsatser. 

Resultaten och erfarenheter från dessa tillfällen har analyserats och samman-

ställts i kapitel 3.  

Personer som har intervjuats eller bidragit med erfarenhet inkluderar:  

u Tina Giannopoulou, projektledare på Fastighets- och gatukontoret i 

Malmö som har arbetat med programmet för sommargågator. 

u Linda Dalundh, trafikplanerare på Fastighets- och gatukontoret i Malmö 

stad som har arbetat med TA-planer, trafiksäkerhet och säkra skolvägar. 

u Martina Fahlcrantz, trafikingenjör på Trafikkontoret i Göteborgs stad som 

har arbetat med tillfälliga cykelstråk under coronapandemin. 

u Helena Karlsson, projektledare exploatering på Park- och naturförvalt-

ningen i Göteborgs stad som har arbetat med programmet för sommargå-

gator.  

u Nina Vogel, forskare på SLU Urban Futures som har erfarenhet inom bil-

fria gator och tactical urbanism.  

u Ragnhild Sørensen, pressekreterare på föreningen Changing Cities i Ber-

lin, som har varit involverad i stadens arbete med att implementera pop 

up-cykelbanor under coronapandemin.  

u Benoît Chaumeret, cykelplanerare i Paris, som har arbetat med planering 

och implementering av så kallade coronapister under coronapandemin i 

Paris. 

u Sara Malm, trafikkonsult på Trivector och tidigare trafikplanerare på 

Stockholms stad, som har erfarenhet av planering av tillfälliga åtgärder.  

 
1 Malm, S., Bratt, T., Lorrinius, L. (2021-02-17) Sommargågator ï från test till permanent omställning.  Inspel-
ning från webbinarium: https://youtu.be/XNhA7fUZO8M 
2 Malm, S., Sundin, B., (2021-09-23 och 2021-10-01) Workshop: Sommargåga-tor, Digital workshop, 
https://www.trivector.se/event/workshop-sommargagator/ 
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Slutsatser och vägledande råd  

Baserat på genomförda studier formuleras slutsatser och vägledande råd för hur 

Trafikverket och svenska kommuner kan arbeta med trafiksäkerhetshöjande åt-

gärder av tillfällig karaktär eller på annat sätt beakta trafiksäkerhet i arbetet med 

olika tillfälliga åtgärder i trafikmiljön. Vägledningen har fokus på processen för 

planering, genomförande och utvärdering, men viss vägledning ges även för den 

fysiska utformningen av tillfälliga åtgärder i trafikmiljön. Arbetet med att formu-

lera slutsatser och råd har gjorts i samråd med Trivectors experter inom trafik-

planering och trafiksäkerhet. Vägledningen finns i kapitel 4. 
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2. Kartläggning av tillfälliga åtgärder  

2.1 Historisk och teoretisk bakgrund  

Hur tillfälliga åtgärder i trafikmiljöer fick sin början kan vara svårt att säga exakt. 

Tillfälliga marknader, demonstrationer, konst och även bostäder och annan stads-

byggnad finns det exempel på genom historien. Tillfällig ny användning av stä-

dernas gatuytor blev populärt under 1960- och 70-talet. I Nederländerna utveck-

lade många stadsdelar Woonerf, eller òlevande gatorò där biltrafik begränsades.3 

Efter oljekrisen ökade priserna på bensin på global nivå och 1973 tog några stä-

der fram reglering för bilfria gator under vissa tidsperioder. Samma år grundades 

gruppen Cyklister i Storstockholm för att demonstrera för förbättrade cykellös-

ningar genom att träffas och ta kollektiva cykelturer runt staden, se Figur 2-1.4 

Demonstrationskonceptet skulle senare utvecklas till  att bli den populära rörelsen 

Critical Mass under 1990-talet. Genom kollektiva cykelturer i städer som San 

Francisco och New York utförs aktivism för cykelinfrastruktur.5  

 

Figur 2-1  Fotograf av Kungsgatan 1973 under demonstrationen av Cyklister i Storstockholm 1973. 
Källa: Peo Thisner, Alternativ stad. 

Exempel på tillfälliga åtgärder som genomförs av en grupp av kollektiva med-

borgare kallas ofta för tactical urbanism (ett vedertaget svenskt begrepp saknas 

 
3 Steinberg, L. (2015) Woonerf: Inclusive and Livable Dutch Street. Human-kind. Åtkomst: februari, 2021: 
https://www.humankind.city/post/woonerf-inclusive-and-livable-dutch-street 
4 Alternativ stad (2021). Cyklister i Storstockholm. Webbartikel, tillgänglig februari, 2021: https://alternativ-
stad.nu/cyklister-i-storstockholm/. Alternativ Stad är en stadspolitisk aktionsgrupp i Stockholm och lokalgrupp 
för Jordens vänner. 
5 Bellem, S., (2015). The Critical Mass ï Cycling as a Political Statement. Urban Independence. Åtkomst: feb-
ruari, 2021: https://www.bikecitizens.net/critical-mass-cycling-as-political-statement/ 
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och därför används det engelska begreppet här). Tactical urbanism definierades 

av Michel de Certeau 1980 i hans bok The Practice of Everyday Life där han 

beskriver staden i två kategorier:  

u en strategiskt utformade staden där gator och byggnader planeras formellt 

av kommuner, myndigheter och fastighetsägare, och  

u den taktiska staden där nya genvägar och vistelseplatser utformas av var-

dagens aktiviteter av den vanlig medborgaren.6  

Idéen tar formen av rörelser som till exempel Reclaim the Streets, Open Streets 

och PARK(ing) Day där olika platser i staden och gatumiljöer omvandlas till ytor 

för vistelse och gång- och cykeltrafik genom medborgaraktivism. Dessa aktivi-

teter är populära i större städer i Nordamerika men har även genomförts runt om 

Europa och Sydamerika.  

Konceptet tactical urbanism blev en mer formaliserad stadsplaneringsform efter 

2010 då en grupp stadsplanerare och tjänstepersoner i gruppen NextGen tog fram 

en planeringshandbok för tactical urbanism, Tactical Urbanism: Short Term Act-

ion | Long Term Change.7 I dokumentet definieras tactical urbanism med föl-

jande egenskaper:  

u Medvetet stegvis tillvägagångssätt för att påbörja förändring 

u Erbjudande av lokala lösningar för lokala planeringsutmaningar 

u Kortsiktigt engagemang och realistiska förväntningar 

u Låga risker med möjligheter till hög belöning 

u Utveckling av socialt kapital mellan medborgarna och uppbyggnad av or-

ganisatorisk kapacitet mellan offentliga och privata institutioner, ideella 

organisationer och deras anhöriga. 

Sedan dess har många kommuner och organisationer börjat att arbeta med olika 

former av tillfälliga åtgärder för ökad attraktivitet, mer vistelseytor och även tra-

fiksäkerhet i stadsmiljön. På grund av åtgärdernas tillfällighet, flexibilitet och 

låga kostnader har dessa typer av åtgärder från kommunen speglat de åtgärder 

som brukar användas vid medborgardrivna projekt inom tactical urbanism. Pro-

jekt brukar omfatta platsspecifika åtgärder för omfördelning av yta för vistelse, 

gång och cykling som styrs av lokalpolitiska initiativ och planeras av tjänste-

personer.  

Reflektioner om den svenska kontexten 

I en svensk kontext har medborgardriven tactical urbanism inte blivit lika stort 

som i andra länder. En anledning till detta kan vara att trafiksäkerhet haft en jäm-

förelsevis central roll i svensk stads- och trafikplanering under relativt lång tid 

vilket gör att medborgarna inte haft samma anledning att driva initiativ själva. 

Under 1970-talet planerades svenska städer utifrån SCAFT-principerna där tra-

fiksäkerhet var ett av de huvudsakliga målen. I senares tids trafikplanering är 

 
6. Certeau, Michel de. (2011). The Practice of Everyday Life. Translated by Steven F. Rendall, 3rd ed., Univer-
sity of California Press. 
7 Lyndon, M., med flera. (2012). Tactical Urbanism Vol. 1 Short-term Action, Long-term Change. The Street 
Plans Collaborative, Brooklyn, US. 
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trafiksäkerhet för oskyddade trafikanter centralt, se till exempel TRAST, och 

många kommuner har mål om en trafikplanering på gåendes och cyklister villkor.   

I Sverige antogs Nollvisionen 1997 med den övergripande visionen att ingen per-

son ska dödas eller allvarligt skadas i vägtrafiken.  Det innebar ett paradigmskifte 

i trafiksäkerhetsarbetet i Sverige genom att fokus skiftade från att olyckor är det 

huvudsakliga problemet till att det är krockvåld och människans tålighet som 

orsakar dödsfall och skador. Ett ensidigt fokus på trafikantens ansvar breddades 

till att betona betydelsen av hur systemet utformas och att systemutformarna har 

ett stort ansvar för att skapa system som är förlåtande för mänskliga felhand-

lingar.   

Med Nollvisionen som utgångspunkt har Trafikverket och kommuner haft höga 

ambitioner att skapa trafikmiljöer som är anpassade efter människors förutsätt-

ningar. Genom lokala trafiksäkerhetsprojekt, ibland i dialog med medborgare, 

har trafikplanerare kunnat driva initiativ för bättre trafikmiljöer med politiskt 

stöd. Detta arbete drevs särskilt på inom ramen för dåvarande Vägverkets sek-

torsansvar.  

I Sverige finns generellt en hög tillit till och förtroende för såväl andra människor 

som till myndigheter, enligt flera studier. Sveriges långa historia av samhälls-

byggnad och välfärdsystem kan vara en bidragande faktor till att medborgarna 

litar på myndigheterna när det gäller att utforma städerna på rätt sätt. Boverket, 

Folkhälsomyndigheten och andra myndigheter driver arbetet med att ta fram rikt-

linjer som underlättar för handläggare i planprocesser att hävda sociala och häl-

sofrämjande värden. Kommunala planerare har en viktig roll i samhällsbygg-

nadsprocessen där de måste väga ekonomiska intressen hos privata exploatörer 

med sociala funktioner för allmänheten och miljömässiga aspekter. I Sverige är 

det även vanligt att den lokala òaktivistrollenò som driver på för bättre stadsmil-

jöer arbetar som tjänstperson inom samhällsbyggnadsbranschen för att driva ini-

tiativet för välutformade och levande stadsmiljöer.8 Detta kan leda till att det 

finns mindre behov av medborgardriven tactical urbanism.  

2.2 Olika typer av tillfälliga åtgärder 

Dagens användning av tillfälliga åtgärder kan delas upp i olika kategorier där 

åtgärderna handlar om specifika funktioner eller syften. Nedan presenteras några 

typer av tillfälliga åtgärder. 

Pilot- och demonstrationsprojekt 

Pilotprojekt är projekt där en viss metod eller åtgärd testas i ett begränsat område 

eller en begränsad period och där resultatet från experimentet kan leda till mer 

omfattande projektgenomföranden eller till att åtgärden permanentas. I stadspla-

nering används pilotprojekt för att pröva nya former av samverkansmodeller, ny 

teknik eller digitala tjänster och även för att testa fysiska planeringsåtgärder och 

infrastrukturförändringar.  

 
8 Malmö stad och Nationella Healthy Cities nätverket (2020). Tillitsfrämjande stadsplanering. Idéskrift som kan 
laddas ner här: https://www.healthycities.se/wp-content/uploads/2020/05/Tillitsfra%CC%88mjande-stadsplane-
ring-april-2020-2.pdf 
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Ett exempel på en tillfällig åtgärd som har implementerats som ett pilotprojekt 

där ny gatuutformning prövas är pilotprojektet för cykelinfrastruktur längs södra 

delen av Götgatan i Stockholm. År 2014 beslutade Stockholm stad att införa 

åtgärder längs Götgatan med syftet att skapa mer utrymme för gående och cy-

klister samt möjliggöra en mer levande stadsmiljö. Syftet att utvärdera cykelsats-

ningars framkomlighetspotential, kostnadseffektivitet och trafiksäkerhet.9  

 

Figur 2-2 Uppdaterat cykelstråk längs Götgatan. Källa: Stockholm stad, 2016. 

Åtgärderna finansieras av Stockholm stad och utgör ett testprojekt. Åtgärderna 

omfattade tre olika moment:  

u òGrºn v¬gò dªr trafiksignalerna anpassas efter cyklisternas hastighet.   

u Nya olika testutformningar på korsningar längs södra Götgatan i syftet att 

minska risk för olyckor som sker i samband med högersväng. 

u Omfördelning av gatuutrymme i syfte att reducera antalet bilkörfält, flytta 

ut gatuparkeringen samt tillskapa ett brett cykelfält på det tidigare parke-

ringsutrymmet, för att därigenom ge mer utrymme åt cyklister och gå-

ende. 

Eftersom projektet utformades som ett pilotprojekt genomfördes kontinuerlig ut-

värdering under projektets första år i form av presentationer, samtal, intervjuer, 

workshopar, analyser, inventeringar, konfliktstudier och trafikmätningar. En 

sammanställning av utvärderingen publicerades 2016. Sammanfattningsvis har 

projektet varit positivt för gående och cyklister, kapaciteten för bilister har inte 

ändrats, och förbättringsmöjligheter finns för tydligare uppdelning av gång- och 

cykeltrafik, reglering av lastzoner och utryckningsmöjligheter för räddnings-

tjänsten. Utvärderingen citerar en interaktionsstudie som mätte icke allvarliga 

och allvarliga konflikter innan och efter åtgärderna genomfördes 2014. Studien 

 
9 Salén, J. (2014). Pilotprojekt för cykelåtgärder. Genomförandebeslut. Stockholms stad. 
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visar att allvarliga interaktioner har minskat efter åtgärdernas genomförande men 

baseras på så få händelser att minskningen troligtvis inte är signifikant.10 

Sen dess har omfördelning av gatuutrymme varit en permanent funktion längs 

Götgatan. Åtgärden ògrºn v¬gò rapporterades att vara otydlig och inte bidra till 

extra framkomlighet för cyklister och har därför har justerats efter utvärdering.11  

Metoden att använda tillfälliga åtgärder följt av utvärderingar har rapporterats 

som ett bra arbetssätt för att bearbeta erfarenheter innan en åtgärd görs permanent 

vilket bidrar till ändamålsenliga och användaranpassade lösningar. Detta exem-

pel visar hur tillfälliga åtgärder för gång- och cykeltrafik kan användas i samband 

med pilotprojekt för att testa och utvärdera nya lösningar eller sträckor innan 

permanenta ombyggnationer utförs.  

Ytterligare ett exempel på pilotprojekt med trafiksäkerhetsrelevans är ett forsk-

ningsprojekt om väntytor för vänstersvängande cykeltrafik som Trivector ge-

nomförde i Stockholm med finansiering från Trafikverket och Stockholms stad. 

I korsningen Kungsgatan/Sveavägen i Stockholm målades väntytor på gatan 

för vänstersvängande cykeltrafik, och tillfälliga cykelsignaler tillfördes i kors-

ningen. Utvärderingen visade en ökad framkomlighet för cyklister och ökad 

trygghet.12  

Utöver dessa exempel finns det många fler pilotprojekt i Sverige och Europa där 

ny gatuutformning provas under tillfälliga perioder. Många forskningsfinansi-

erade projekt tillåter möjligheten att testa nytt genom att tillfälligt omforma ga-

tumiljöer. Till exempel i EU-projektet Arterial streets towards sustainability 

(ARTISTS) var syftet att undersöka och ta fram riktlinjer för utformning och 

förvaltning av huvudgator ï med människan i fokus. Inom ramen för projektet 

genomfördes jämförande studier av huvudgator i europeiska städer. Längs 40 

gator i 9 länder provades nya tillfälliga utformningar. Utifrån de samlade resul-

taten från alla pilotprojekt kunde större och mer omfattande slutsatser om utform-

ning av huvudgator tas fram.   

I pilotprojekten som beskrivs ovan blev tillfälliga och relativt kostnadseffektiva 

åtgärder en bra möjlighet för att skapa tryggare och säkrare trafikmiljöer för cy-

klister samt ett sätt att prova och utreda effekter av nya lösningar.  

Säsongsbaserade åtgärder  

I Sverige och i andra länder där bekväma utomhustemperaturer är begränsade till 

en kort tidsperiod varje år är det vanligt med tillfälliga åtgärder under sommartid 

som syftar till att skapa levande stadsmiljöer och mötesplatser. Det finns även 

exempel på vintermiljöer.  

2014 ville en grupp boende (tillsammans med bland annat Fastighetsägarna och 

arkitektfirman White) införa en tillfällig park vid en vändplan på Södermalm. I 

 
10 Dahlström, M., Nyberg, S., Karlsson, E. (2014). Götgatan Inventering, inter-aktion och konfliktstudie. Atkins 
Global. 
11 Stockholms stad (2015). Försök med ny utformning av Götgatan med mer kapacitet för cyklister och gående: 
Sammanställning av bakgrund, mål, genomförande och effekter. https://insynsverige.se/documentHand-
ler.ashx?did=1860590 
12 Eriksson, U. med flera (2018). Väntyta för vänstersvängande cykeltrafik. Trivector Rapport 2018:13. Lund, 
Sverige: Trivector Traffic AB. 
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samarbete med Stockholms stad och polisen byggdes Pallis sommaren 2015 av 

återanvända lastpallar, konstgräs och billiga utomhusmöbler, se Figur 2-3.13 

Strax därefter började Stockholm stad utforska idén att omvandla gatuutrymme 

till mer attraktiva och befolkade utomhusmiljöer genom att stänga av gator för 

biltrafik och placera utomhusmöbler, konst, aktiviteter och grönska på gatan. 

Dessa òsommargågatorò har blivit alltmer populªra i stªder runt om i Sverige och 

drivs ofta genom samverkan mellan kommuner och fastighetsägare, se exempel 

på en sommargågata längs Ängelholmsgatan i Malmö  i Figur 2-4. Dessa ga-

tuutformningar kan se olika ut och planeringsprocessen kan variera men på det 

flesta platser regleras trafiken utefter gåendes villkor (som gågator eller gång-

fartsområden) med tillgänglighet för behörig trafik så som taxi och leveranser.14  

 

Figur 2-3  Bild från byggandet av Pallis i Stockholm 2015. Källa: Fastighetsägarna och White arkitekter, 
2016.  

 
13 McCormac, B., Helldén, D., Bergström, U. (2016). Handbok i medborgardriven stadsutveckling. Fastighetsä-
gare och White arkitektur. Stockholm, Sverige. 
14 Stockholms stad (2021). Offentliga rum. Åtkomst: januari, 2022: https://start.stockholm/om-stockholms-
stad/sa-arbetar-staden/offentliga-rum/ 
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Figur 2-4  Sommargata längs Ängelholmsgatan i Malmö. Källa: Malmö stad, 2020.  

Åtgärderna har utvärderats i form av trafikanalyser, enkäter och intervjuer. Erfa-

renhet från kommuner i denna studie (se intervjuer med företrädare från Stock-

holm, Göteborg, Malmö och Örebro i kapitel 3) är att reaktionerna på sommargå-

gator har varit mestadels positiva och att åtgärderna inte har bidragit till kapaci-

tetsproblem för trafiken i andra delar av staden.  

Säsongbaserade åtgärder är inte begränsade till sommaren. Platser som ställs om 

för vinteraktiviteter under en tillfällig period finns bland annat i Göteborg och i 

Stockholm. Dessa åtgärder inkluderar extra sittplatser, ljus och lampor samt möj-

ligheter för tillfällig handel och caféer.15 16 

 

Figur 2-5 Tillfällig vinterplats vid Kungstorget vid Stora Saluhallen i Göteborg. Källa: Göteborg stad, 2020 

 
15 Stockholms stad (2021). Offentliga rum. Åtkomst: januari, 2022: https://start.stockholm/om-stockholms-
stad/sa-arbetar-staden/offentliga-rum/ 
16 Göteborgs stad (2020). Välkommen att ta plats i vinter. Åtkomst: februari, 2021: https://stadsutveckling.gote-
borg.se/nyheter/valkommen-att-ta-plats-i-vinter/ 
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Omfördelning av gaturummet vid tillfälliga situationer  

Utöver användning av tillfälliga åtgärder som pilotprojekt eller som säsongsba-

serade åtgärder finns det särskilda situationer där städer satsar på åtgärder under 

en begränsad period på grund av situationens tillfälliga karaktär.  

Ett exempel är anpassandet av stadsmiljön för förbättrad framkomlighet för gå-

ende och cyklister under coronapandemin som var aktuell under 2020ï2022 när 

denna rapport skrevs. Myndigheter gav bland annat rekommendationen att inte 

använda kollektivtrafik under rusningstid för att undvika risk för smittspridning 

vilket ledde till att fler gick eller tog cykeln (fler körde också bil). För att skapa 

yta för fler gående och cyklister satsade många städer i tillfälliga åtgärder som 

gav en tillfällig omfördelning av gatuutrymmet. Målning av cykelfält, separering 

av trafik med pollare, stängning av biltrafik, förbättrad skyltning och tillfälliga 

cykelparkeringar är några exempel på tillfälliga åtgärder. 

I Europa har denna typ av åtgärder genomförts i större städer där det redan finns 

ambitiösa mål om förbättrad framkomlighet för gång och cykling. 

Ett exempel är London. 2020 beslutade Storbritanniens transportminister att 

satsa 2 miljarder pund på förbättrade gång- och cykelförutsättningar. Från denna 

budget satsas pengar på tillfälliga åtgärder för den akuta situationen under Coro-

napandemin.17 London-projektet för att tillskapa flera mil cykelvägar och utöka 

utrymmet för gående och cyklister heter òStreetspace Programmeò. Inom pro-

grammet arbetar staden snabbt för att anlägga nya tillfälliga åtgärder på kort tid 

med hjälp av råd från lokala fokusgrupper. Utvärdering under projektets gång är 

viktigt för att senare bedöma vilka förändringar som behövs samt vilka platser 

som kan vara lämpliga att göra permanenta. Utvärderingsparametrar inkluderar 

trafiksäkerhet, trängsel och kapacitet, jämlikhet och inkludering, påverkan på 

mängden cykeltrafik och feedback från medborgare.18  

 
17 GOV.UK (2020). £2 billion package to create new era for cycling and walking.  Department for Transporta-
tion, Office for Zero Emission Vehicles, Low Emission Vehicles, och The Rt Hot Grant Shapps MP.  Åtkomst: 
februari, 2021: https://www.gov.uk/government/news/2-billion-package-to-create-new-era-for-cycling-and-wal-
king 
18 Streetspace for London. (2021). Transport for London. Åtkomst: februari, 2021: https://tfl.gov.uk/travel-in-
formation/improvements-and-projects/streetspace-for-london 
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Figur 2-6 Omfördelning av gatuutrymmen som en åtgärd i programmet Streetspace på Waterloo Road, 
London. Källa: Transport for London 

Paris har också tagit chansen att sälla om gatuutrymmet under coronapandemin. 

Redan före pandemin hade Paris borgmästare Anne Hidalgo ambitioner om att 

ställa om Paris till en så kallad òfemtonminutersstadò där det mesta människor 

behöver ska vara tillgängligt inom en 15 minuters resa.19 Detta koncept innebär 

att bygga staden tätare och utveckla olika mobilitetslösningar. När pandemin slog 

till tog Paris möjligheten att skapa nya tillfälliga gång- och cykelvägar. Tanken 

är att dessa nya vägar ska ge människor möjlighet att resa på ett smittsäkert sätt 

men också att uppmuntra fler att byta till gång och cykling även efter pandemin.  

Lik t Londons òStreetspace Programmeò tillåter dessa tillfälliga gång- och cykel-

åtgärder staden att införa och utvärdera infrastrukturförändringar på ett tids- och 

kostnadseffektivt sätt.20  

Likt London och Paris tog ledare i Berlin  möjligheten att lägga till fler cykelvä-

gar under coronapandemin. I samarbete med MobyCon togs en guide fram för 

hur man skapar säkra utrymmen för cykling på bara 10 dagar.21 Trafiksäkerhet 

genomsyrar guiden men under coronapandemin har antalet cykelolyckor i trafi-

ken i stället ökat, liksom skepticismen mot tillfälliga cykellösningar.22 Politiker 

har även diskuterat de tillfälliga lösningarnas laglighet. En juridisk process om 

tillfälliga cykelvägar dömde att åtta av de fjorton tillfälliga cykelbanorna kunde 

anses olagliga då det inte kunde bevisas att de var tillräckligt trafiksäkra för att 

motivera separerade cykelbanor. 23 

 
19 O'Sullivan, F. (2020). Paris Mayor: It's Time for a '15-Minute City'.  Bloom-berg CityLab. Åtkomst: februari, 
2021: https://www.bloomberg.com/news/articles/2020-02-18/paris-mayor-pledges-a-greener-15-minute-city 
20 Alderman, L. (2020). óCorona Cyclewaysô Become the New Post-Confinement Commute. The New York 
Times.  Åtkomst: februari, 2021: https://www.nytimes.com/2020/06/12/business/paris-bicycles-commute-coro-
navirus.htmll 
21 MobyCon (2020). Making safe space for cycling in 10 days: a guide to temporary bike lanes from Frie-
drichshain-Kkreuzberg, Berlin. https://mobycon.com/wp-content/uploads/2020/05/FrKr-Berlin_Guide-EN.pdf 
22 Olterman, P. (2020). Berlin reports rise in fatalities as new bike lanes fail to keep cyclists safe. The Guard-
ian. Åtkomst: februari, 2021: https://www.theguardian.com/world/2020/aug/24/berlin-reports-rise-in-fatalities-
as-new-bike-lanes-fail-to-keep-cyclists-safe 
23 Cantrill, A. (2020). Pop-Up Bike Lanes and the Fight Over Berlinôs Streets. Bloomberg CityLab. Åtkomst: feb-
ruari, 2021: https://www.bloomberg.com/news/articles/2020-10-13/the-fight-over-berlin-s-temporary-bike-lanes 
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Det finns fler exempel på tillfällig omfördelning av gaturummet under coro-

napandemin, i Milano, Bryssel, Wien, Budapest och även i Göteborg (se inforuta 

om Göteborgs tillfälliga cykelstråk i kapitel 3). Hur dessa åtgärder kommer att 

bidra till mer trafiksäker gång och cykling har ännu inte utvärderats i större skala.  

Trafik under byggskede 

Andra exempel där trafiklösningar införs under en tillfällig situation finns under 

byggskeden. Trafikverket och kommuner har jobbat mycket med frågan om hur 

man kan säkerställa trafiksäkra miljöer under byggskeden. Trafikanordningspla-

ner (TA-planer) behöver tas fram inför trafikomledning för att säkerställa att om-

ledning sker på ett trafiksäkert sätt, som är tillgängligt förpersoner med funkt-

ionsnedsättning och med bibehållen framkomlighet.24  På grund av den tillfälliga 

karaktären och arbetsmiljökrav på byggarbetsplatsen är inte alltid dessa lösningar 

utformade för gåendes och cyklisters bästa och kan leda till stora omvägar se 

Figur 2-7. 

Flera kommuner försöker förbättra sin hantering av trafik under byggskede för 

att öka trafiksäkerheten, speciellt vid byggarbetsplatser i närheten av skolor. Att 

ta fram TA-planer i linje med teknisk handbok, trafikföreskrifter eller liknande 

där krav finns och implementera dessa med uppföljning/kontroll från både sta-

dens och byggföretagens sida är viktigt för att få tillfälliga  åtgärder att bli rätt 

från början. Genom denna process kan tillfälliga åtgärder användas som ett verk-

tyg för att höja standarden på skolvägar genom till exempel flera övergångställen, 

begränsad hastighet och farthinder samt fler skyltar. Ett exempel är Malmö stad 

som använder TA-planeringsprocessen för att lägga till tillfälliga skolvägar vid 

byggarbetsplatser, se kapitel 3.2. Dessa åtgärder kan också bidra till att föräldrar 

och elever reser säkrare och mer hållbart till skolan i början av terminen, med 

ambitionen att dessa nya resvanor bibehålls under en längre period.  

 
Figur 2-7 Tillfälliga cykelbanor vid byggnation i Göteborg 2014. Källa: Trafik i stan, 2017.   

 
24 Trafikverket (2019). Trafikanordningsplaner (TA-planer). Åtkomst: februari, 2021: https://www.trafikver-
ket.se/for-dig-i-branschen/Arbetsmiljo-och-sakerhet/Arbete-pa-vag/Trafikanordningsplaner/ 




































